
 
CITTA' DI TORINO 

CIRCOSCRIZIONE N. 1  
 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale           
N. Doc. 57                                          
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 29 LUGLIO 2013 ALLE ORE 19,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente  
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMATO Luciano PASCALE Giuseppe VAGNONE  DI TROFARELLO E 

DI CELLE Giovanni 
BALENA Davide Gregorio PELLOSO Ivana Alda  

BRANDAJS DI MARTINO Malvina PETTAZZI Gregorio  

DI BELLA Luca Eduardo POGGIO Graziella Elena  

GATTO Gerardo RE Alberto Gianluigi  

MACAGNO Igino Michele SANTIANGELI Amalia  

MAGLIANO Liliana TAGLIAFERRI Federico  

MAIORANA Marco TREVISAN Caterina   

MARTUCCI Eleonora UGONA Andrea  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 20 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti giustificati i Consiglieri  Buffa, Ferrero, Panatero, Saluzzo, Tomasetto. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: LA TASK FORCE COMUNALE 
INTERVENGA SULLE BUCHE STRADALI PRIMA DEI WORLD MAS TER GAMES 



Doc. n. 57 
 
 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro – Crocetta 

 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: LA TASK FORCE COMUNALE 
INTERVENGA SULLE BUCHE STRADALI PRIMA DEI WORLD MAS TER GAMES 
 
 
 
 
Considerato che la manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade continua ad essere un 
servizio deficitario che crea parecchi problemi di sicurezza ai nostri cittadini. 
 
Considerato che a testimonianza del grave pericolo causato dalle buche stradali sono testimoniati 
da fatti di cronaca quotidiana denunciati dai media anche con episodi drammatici. 
 
Valutato che è necessario intervenire al più presto con un programma di intervento già annunciato 
dalla Giunta Comunale 
 
Tenuto presente che l’Assessore Lubatti ha dichiarato alla stampa che è sua intenzione far 
cominciare i lavori della task force dopo i “World Master Games” e cioè nella seconda metà di 
Agosto. 
 
Valutato che tale decisione non solo non genererà benefici alle migliaia di turisti che verranno a 
Torino per questa manifestazione mondiale di Sport, ma esporrà gli stessi ai pericoli generati dal 
cattivo stato del manto stradale esattamente come già capita ai cittadini torinesi. 
 
Tenuto presente che la decisione di posticipare la copertura delle buche esporrebbe la nostra 
città ad un turismo spettatore della cattiva manutenzione delle nostre strade, cosa assai più 
grave del vederla con alcune transenne con circondano i lavori di manutenzione. 
 
Valutato infine che il traffico nei primi 12 giorni del mese di Agosto non sarebbe comunque 
congestionato poiché l’importante numero di turisti atteso per quei giorni sarebbe 
ampiamente compensato dal calo importante dei residenti che si recheranno nei luoghi di 
villeggiatura 
 
Si impegna il Consiglio 
 
A chiedere alla Giunta Comunale di intervenire affinché i lavori di messa in sicurezza delle nostre 
strade avvengano prima dello svolgimento dei World Master Games 
 
 
 
 



Ha riferito, oltre al Presidente Guerrini, il Consigliere Balena. 
 
La Consigliera Magliano  presenta  un emendamento soppressivo: 
 
al 7° rigo sopprimere tutta frase  da “Tenuto presente….” Fino a “…metà di Agosto” 
 
Intervengono nella discussione i Consiglieri Pettazzi, Balena, Re, Tagliaferro, Gatto. 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

 
Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Brandajs, Trevisan, Vagnone di 
Trofarello e di Celle. 
 
 
PRESENTI: N. 17 
ASTENUTI: N. 5 (Balena, Gatto, Martucci, Poggio, 

Ugona)  
VOTANTI: N. 12 
VOTI FAVOREVOLI: N. 12 
 
Esito: l’emendamento è approvato 
 
Il Consigliere Balena  presenta  un emendamento sostitutivo: 
 
al 10° rigo sostituire le parole  “Valutato che tale decisione”  
 
con la frase “Rilevato che la decisione assunta di effettuare i lavori di messa in sicurezza dopo 
i World Master Games” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Brandajs, Maiorana, Trevisan, 
Vagnone di Trofarello e di Celle. 
 
 
PRESENTI: N. 16 
ASTENUTI: N.   1 (Martucci)  
VOTANTI: N. 15 
VOTI FAVOREVOLI: N. 15 
 
Esito: l’emendamento è approvato 



 
Il Consigliere Balena  presenta  un emendamento sostitutivo: 
 
sostituire l’ultimo capoverso dalle parole  da “A chiedere …..” fino a “….dei World Master 
Games” 
 
con la frase ” A chiedere al Presidente della Circoscrizione 1 di scrivere una nota ufficiale 
all’Assessore competente affinché i lavori di messa in sicurezza delle nostre strade siano 
effettuati fin da subito”. 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Brandajs, Trevisan, Vagnone di 
Trofarello e di Celle. 
 
 
PRESENTI: N. 17 
ASTENUTI: N.   1 (Martucci)  
VOTANTI: N. 16 
VOTI FAVOREVOLI: N. 16 
 
Esito: l’emendamento è approvato 
 
 
Non essendovi ulteriori interventi  

 
IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno come sopra emendato mediante votazione 
elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Brandajs, Trevisan, Vagnone di 
Trofarello e di Celle. 
 
 
PRESENTI: N. 17 
ASTENUTI: N.   1 (Martucci)  
VOTANTI: N. 16 
VOTI FAVOREVOLI: N. 16 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 



 
DELIBERA 

 
 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “LA TASK FORCE COMUNALE 
INTERVENGA SULLE BUCHE STRADALI PRIMA DEI WORLD MAS TER GAMES”. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 


